
Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области 

«Центр помощи детям» 

 

Номер документа Дата 

01-06/ 31 14.03.2022 

 
ПРИКАЗ 

Об утверждении регламента проведения просветительских мероприятий для 
родительского сообщества в рамках деятельности региональной  

Службы помощи родителям  ГОУ ЯО «Центр помощи детям» 
 
Во исполнение методических рекомендаций по оказанию услуг психолого-

педагогической, методической и консультационной помощи родителям (законным 
представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои 
семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить регламент проведения просветительских мероприятий для 

родительского сообщества в рамках деятельности региональной Службы помощи 
родителям  ГОУ ЯО «Центр помощи детям» (приложение №1). 

2. Утвердить форму журнала выдачи сертификатов участия родителей в 
просветительском мероприятии (приложение № 2). 

3. Утвердить форму сертификата. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
Директор                                                                                                                Е.В. Казарцева 
 

 
 

 



Приложение № 1 
К приказу № 01-06/31 от 14.03.2022 года 
УТВЕРЖДАЮ 
Директор 
Е. В. Казарцева 
 

Регламент 
проведения просветительских мероприятий для родительского сообщества в рамках 
деятельности региональной Службы помощи родителям  ГОУ ЯО «Центр помощи 

детям» 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение определяет условия и регламентирует порядок 

проведения просветительских мероприятий для родительского сообщества (далее – 
мероприятие)в рамках деятельности региональной Службы помощи родителям  ГОУ ЯО 
«Центр помощи детям» (далее – Центр).  

1.2  Настоящее Положение разработано в соответствии с  методическими 
рекомендациями  по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и 
консультационной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, 
желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, 
в рамках федерального проекта «Современная школа», национального проекта 
«Образование» в 2022г., направленных письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 ноября 2021г. №ДГ-1997/07 «О направлении методических рекомендаций». 
          1.3 Проведение просветительского мероприятия для родительского сообщества 
предполагает коллективное обсуждение вопросов, направленных на повышение 
компетентности родителей (законных представителей) детей в вопросах их развития, 
воспитания, обучения и социализации; получения информации о собственных правах, 
правах ребенка в сфере образования; планирования родителями (законными 
представителями) действий по решению возникающих при воспитании, развитии и 
обучении ребенка вопросов; определения перечня и порядка выполнения необходимых 
действий гражданами, желающими принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей, с выдачей участникам сертификата. 
 

2. Порядок и условия проведения просветительских мероприятий для 
родительского сообщества 

     2.1 Подготовка и проведение мероприятия осуществляется специалистами Службы 
помощи родителям. 

     2.2 Мероприятия проводятся на базе организации, осуществляющей деятельность 
по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и консультационной помощи 
родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на 
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, либо на базе другой 
организации, удобной родителям. 

     2.3 Мероприятие может быть реализовано как в очной форме, так и с 
использованием информационно-телекомуникационных сетей (в формате вебинара). 



     2.4  Информация о предстоящем мероприятии может быть размещена на официальном 
сайте организации, в социальных сетях ит.д. 

2.5 Для родителей (законных представителей) детей, а также граждан, желающим 
принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей необходима 
предварительная запись на мероприятие различными способами  – телефон, сайт, 
электронная почта, социальные сети, лично.  

2.6 Родителям (законным представителем) детей, а также гражданам, желающим принять 
на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей необходимо 
заполнить согласие об обработке персональных данных с дальнейшим их занесением в 
Журнал учета услуг и указанием в Сертификате.  

2.7.Во время проведения мероприятия факт участия родителей фиксируется в листах 
регистрации. 

2.8. Продолжительность мероприятия – не менее 1 академического часа аудиторной 
работы (в том числе в рамках вебинара) родителей (законных представителей). 

2.9._По окончании мероприятия участникам предлагается заполнение анкеты, 
направленной с портала «Растим детей». 

2.10. Каждому участнику мероприятия выдается электронный сертификат (Приложение 1 
Настоящего Положения), либо печатный сертификат – при очном проведении мероприятия. 

2.11. Каждый сертификат имеет индивидуальный номерной знак, который заносится в 
журнал выдачи сертификатов  
 

3. Нормативно-правовая база оказания услуг  
 
1. Гражданский кодекс Российской Федерации; 
2. Семейный кодекс Российской Федерации; 
3. Закон Российской Федерации "О защите прав потребителей" от 7 февраля 1992 г. N 
2300-1; 
4. Федеральный закон "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" от 
24 июля 1998 г. N 124-ФЗ; 
5. Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ; 
6. Федеральный закон "О персональных данных" от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ; 
7. Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. N 240 "Об объявлении в 
Российской Федерации Десятилетия 
детства в 2018 - 2027 гг."; 
8. Постановление Правительства Российской Федерации от 27 октября 2016 г. N 1096 "Об 
утверждении перечня 
общественно полезных услуг и критериев оценки качества их оказания"; 
9. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 г. N 122-р "Об 
утверждении плана основных 
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года"; 
10. Приказ Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. N 450 
"О введении в действие 
Инструкции по делопроизводству в органах и учреждениях прокуратуры Российской 
Федерации"; 



11. Письмо Минпросвещения России от 31 января 2020 г. N МР-88/07 "О методике оценки 
качества" (вместе с Методикой 
оценки качества оказываемых населению услуг психолого-педагогической, методической 
и консультационной помощи); 
12. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28 января 2021 г. N 2 "Об 
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания". 
 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
К приказу № 01-06/31 от 14.03.2022 года 
УТВЕРЖДАЮ 
Директор 
Е. В. Казарцева 

 

 
 

Форма 
Журнала выдачи сертификатов 

участия родителей в просветительском мероприятии 
 

№ сертификата Дата выдачи ФИО родителя 
(законного 

представителя) 

Название (тема) 
мероприятия 

Подпись 
должностного 

лица 

Подпись 
родителя 

заполнятся при 
очном 

получении 
При 

дистанционном 
направлении e-
mail получателя 

      

      

 



 Приложение № 3 
К приказу № 01-06/31 от 14.03.2022 года 
УТВЕРЖДАЮ 
Директор 
Е. В. Казарцева 
 
 

 
Форма сертификата 

 

 


